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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá analýzou napjatosti nalisovaného

spojení náboje na dutý hřídel. V teoretické části je podrobně rozebrána

teorie tlustostěnných válcových nádob a nalisovaných nádob.

Praktická část obsahuje analytický návrh nalisovaného spoje. Dále je

návrhový model řešen v softwaru konečných prvků Abaqus.

Analytické výpočty jsou porovnávány s výsledky z MKP analýzy.

Práce se dále zabývá vlivem osového napětí na konstrukci. Následuje

návrh konstrukčních úprav za účelem snížení negativního vlivu

osového napětí.

Abstract: This bachelor thesis analyzes the mechanical properties of pressing the

hub on the hollow shaft. In the theoretical part, the theory of thick-

walled cylindrical vessels and pressurized vessels is analyzed in detail.

The practical part contains the analytical design of the pressed joint.

Furthermore, the design model is solved in the Abaqus finite element

software. Analytical calculations are compared with the results of FEM

analysis. The work also deals with the influence of the axial stress on

the structure. The following is a design of structural modifications to

reduce the negative impact of the axial stress.
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1 Úvod
Nalisovaným spojem lze dosáhnout pevného spojení dvou součástí. Takové spoje patří mezi

spojení nepohyblivá, předepjatá, bezprostřední a převážně nerozebíratelná. Jsou to spoje

jednoduché, hospodárné a spolehlivé. Příkladem použití (obrázky 1,2,3 a 4) může být upevnění

ozubeného kola na hřídeli, uložení valivých ložisek, řemenic, nebo také rotorů elektromotorů a

turbín. Mezi výhody nalisovaných spojů patří jednoduchá konstrukce a velká únosnost. Mezi

nevýhody se řadí nerozebíratelnost spoje, nebo velmi přesná výroba. U konstrukčního návrhu

nalisovaného spoje se využívá teorie tlustostěnných nádob.

Obrázek 1 – Ozubené kolo na plném hřídeli Obrázek 2 – Ozubené kolo na dutém hřídeli

Obrázek 3 – Příklad použití nalisovaných spojů –

převodovka

Obrázek 4 – Příklad použití nalisovaných spojů –

rotor turbíny

ČVUT FS

10

Teoretická část
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2 Teorie tlustostěnných nádob
K analýzám nalisovaných spojů lze využít teorie tlustostěnných nádob, u kterých poměr tloušťky

stěny k vnitřnímu průměru 𝑠/(2·𝑟1) je větší než 1/20. Rozložení tlaků na vnitřním a vnějším

povrchu je rovnoměrné. Nádoby jsou namáhany vnějším tlakem 𝑝2 a vnitřním tlakem 𝑝1.

2.1 Tlustostěnné válcové otevřené nádoby
Nádoby otevřené nepřenáší osovou sílu, osové napětí je tedy nula. Příkladem otevřené nádoby

může být hydraulický lis, viz obr. 5. Stěny tohoto hydraulického válce nejsou pevně spojeny

s pístem, proto stěny této nádoby nepřenáší žádnou axiální sílu. Plný hřídel uvažujeme jako

otevřenou tlustostěnnou nádobu s vnitřním poloměrem 𝑟1 = 0. Dutý hřídel je pak už klasická

otevřená silnostěnná nádoba, obdobně jako náboj nalisovaný na hřídeli.

Obrázek 5 - Hydraulický válec

2.2 Tlustostěnné válcové uzavřené nádoby
Nádoba uzavřená má z obou stran dno, nebo víko, viz obr. 6.
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Obrázek 6 – Jednoduchá silnostěnná nádoba

Vnitřní a vnější tlak působící na dno (resp. víko) nádoby vyvolá sílu 𝐹 o velikosti

𝐹 = 𝑝1 ∙ 𝜋 ∙ 𝑟1
2 − 𝑝2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑟2

2.

Osové napětí, vznikající ve válcové části má tvar

𝜎0 =
𝐹

𝐴
=

𝑝1 ∙ 𝜋 ∙ 𝑟1
2 − 𝑝2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑟2

2

𝜋 ∙ 𝑟1
2 − 𝜋 ∙ 𝑟2

2 =
𝑝1 ∙ 𝑟1

2 − 𝑝2 ∙ 𝑟2
2

𝑟2
2 − 𝑟1

2 ,

𝑘𝑑𝑒 𝐴 𝑗𝑒 𝑝𝑟ůř𝑒𝑧 𝑝𝑙áš𝑡ě 𝑛á𝑑𝑜𝑏𝑦.

(1)

3 Napětí v tlustostěnných nádobách
Při odvozovaní radiálního napětí 𝜎𝑟 a napětí tečného 𝜎𝑡 vycházíme z následujících předpokladů:

1) Platnost Hookeova zákona

2) Funkce napětí i deformace jsou funkcí jedné proměnné x – poloměru dané nádoby.

3) Uvažujme jen tu část nádoby, která není ovlivněna okrajovými podmínkami, např. dno nádoby.

Vyšetřovaný objekt si lze představit jako dlouhý duty válec.

Uvažujme otevřenou silnostěnnou nádobu (obr. 7), ze které vytkneme element, viz obr. 8. Na tento

element působí tři hlavní napětí. Napětí radiální 𝜎𝑟, které vzniká ve směru poloměru nádoby, napětí

tečné 𝜎𝑡 působící tečně k obvodovým kružnicím a napětí osové 𝜎0, které uvažujeme rovno nule.
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3.1 Rovnováha vytknutého elementu
Pro následující odvození vycházíme z [2]. Pro vytknutý element má silová rovnice rovnováhy pro

radiální směr

(𝜎𝑟 + 𝑑𝜎𝑟) ∙ (𝑥 + 𝑑𝑥) ∙ 𝑑𝜑 ∙ 𝑏 − 𝜎𝑟 ∙ 𝑥 ∙ 𝑑𝜑 ∙ 𝑏 = 2 ∙ 𝜎𝑡 ∙ 𝑏 ∙ 𝑑𝑥 ∙ sin (
𝑑𝜑

2
) = 0. (2)

Protože úhel 𝜑 je elementární, linearizujeme rovnici

sin(𝑑𝜑/2) ≈ 𝑑𝜑/2.

Po zkrácení členu 𝑑𝜑 ∙ 𝑏 a roznásobení dostáváme tvar

𝜎𝑟 ∙ 𝑥 + 𝜎𝑟 ∙ 𝑑𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 ∙ 𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 ∙ 𝑑𝑥 − 𝜎𝑟 ∙ 𝑥 − 𝜎𝑡 ∙ 𝑥 = 0. (3)

Zanedbáním nekonečně malého členu d𝜎r ∙ dx získáme

d(𝜎r ∙ x) – 𝜎t ∙ dx = 0.

(4)

3.2 Poměrná prodloužení
Jelikož máme dvě neznámá napětí (𝜎𝑟, 𝜎𝑡) a jen jednu rovnici, je tato rovnice pro napětí staticky

neurčitá. Proto tuto rovnici rovnováhy doplníme o deformační podmínku. Transformujeme obě

napětí na funkci posuvu u. Deformační podmínka vyplývá z obr. 9.

Obrázek 7 - Otevřená silnostěnná nádoba Obrázek 8 - Vytknutý element
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Obrázek 9 - Deformace elementu

Na obr. 9 je vyznačen element před deformací (plně) a po deformaci (čárkovaně). Radiální posuv

u je funkcí poloměru x: u = u(x).

Pro poměrné prodloužení v tečném směru platí vztah

𝜀𝑡 =
(𝑥 + 𝑢) ∙ 𝑑𝛼 − 𝑥 ∙ 𝑑𝛼

𝑥 ∙ 𝑑𝛼
=

𝑢(𝑥)

𝑥
.

Poměrné prodloužení elementu v radiálním směru má tvar

𝜀𝑟 =
(𝑥 + 𝑑𝑢) − 𝑑𝑥

𝑑𝑥
=

𝑑𝑢

𝑑𝑥
= 𝑢′(𝑥).

Poměrná prodloužení 𝜀𝑡 𝑎 𝜀𝑟 lze také vyjádřit pomocí Hookeova rozšířeného zákona. Zde E je

modul pružnosti v tahu a 𝜈 je Poissonovo číslo

𝜀𝑟 = 𝑢′(x) =

1

𝐸
∙ [𝜎𝑟 − 𝜈 ∙ (𝜎𝑡 + 𝜎𝑜)]

(6)

𝜀𝑡 =
𝑢(𝑥)

𝑥
=

1

𝐸
∙ [𝜎𝑡 − 𝜈 ∙ (𝜎𝑟 + 𝜎𝑜)].

(7)

3.3 Hlavní napětí

[…]


𝑀𝐾−𝑝𝑙𝑛ý ℎří𝑑𝑒𝑙 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 152 ∙ 0,15 ∙ 5080,9 = 1 077,4 𝑁𝑚

𝑀𝐾− ℎří𝑑𝑒𝑙 𝑠 𝑑í𝑟𝑜𝑢 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 152 ∙ 0,15 ∙ 3840,1 = 814,3 𝑁𝑚.

Velikost díry ovlivňuje celkový průběh styčného tlaku a to tak, že hřídelová díra snižuje celkovou

hodnotu styčného tlaku na nalisování. To má za následek snížení únosnosti nalisovaného spoje.

Pro náš konkrétní model s největší hřídelovou dírou se maximální axiální síla 𝐹𝑎 a kroutící moment

𝑀𝑘 sníží o 24,4% vůči nalisování s plným hřídelem.
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Obrázek 41 – Průběh tlaku na nalisování hřídele pro různé hřídelové díry

15.2 Čelní zápich na náboji
Čelní zápich snižuje radiální tuhost náboje, a tudíž by mohl ovlivnit i osové napětí. Uvažujeme

zápich na obr. 42.
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Obrázek 42 - čelní zápich [5]

Čelní zápichy analyzoval ve své práci též Schankin [5], který je používal ke snížení tlakových

špiček na začátku nalisování. Tyto tlakové špičky snižují pevnost obou nalisovaných součástí.

Schankin zjistil, že rozměry a a b ovlivňují tlakové špičky, zatímco r a 𝛾 nemají na tyto špičky

vliv. Jelikož naše hodnoty nalisování jsou podobné, použijeme již zjištěné‘ ‘ideální‘‘ hodnoty

𝑎 = 3,5 𝑚𝑚, 𝑟 = 0,6 𝑚𝑚 𝑎 𝛾 = 30°. Vzdálenost b měníme od 𝑏 = 2 𝑚𝑚 do 𝑏 = 10 𝑚𝑚 a

sledujeme průběh osového napětí. Na obr. 43 je zobrazeno redukované HMH napětí pro

navržený zápich. Vliv zápichu na tlakové špičky na okraji nalisování ukazuje obrázek 44. Je

patrné, že pomocí zápichu eliminujeme tyto špičky a vzniká tak rovnoměrný průběh styčného

tlaku.

Obrázek 43 – Zápich (b = 5 mm), redukované napětí, deformace 130x zvětšena
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Obrázek 44 - Vliv zápichu (b = 5 mm) na kontaktní tlak na hřídeli

Na obr. 45 jsou znázorněny průběhy podélného osového napětí na hřídeli v závislosti na

vzdálenosti b. Radiální poloha zápichu nemá velký vliv na extrémy osového napětí. Na obr. 45

v místě 2 můžeme pozorovat malé snížení tahového maxima pro hodnoty 𝑏 = 2,4,6 𝑎 8𝑚𝑚. Je

ovšem zajímavé, že pro nejmenší vzdálenost zápichu od hřídele (𝑏 = 1,5𝑚𝑚) je tahový extrém

téměř stejně veliký jako pro model bez zápichu. Tento extrém se pouze posune směrem dovnitř do

nalisování. Toto posunutí je na obr. 45 zakótováno souřadnicí q. Posunutí extrému může být

způsobeno tím, že na čele náboje pro 𝑏 = 1,5𝑚𝑚 už není téměř žádný materiál a objímka se zde

deformuje více. Dále je z obr. 45 vidět, že pro polohu zápichu blíže hřídeli (𝑏 = 1,5 𝑎 2𝑚𝑚) se

objevuje nový tlakový extrém (𝑋ℎ ≈ 15𝑚𝑚).
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Obrázek 45 - Průběh osového napětí na hřídeli se zápichem a bez zápichu

16 Závěr
Tato bakalářská práce zkoumá vliv hřídelové díry na napjatost nalisovaného spoje. Dále se tato

práce zabývá osovým napětím, které má negativní vliv na konstrukci nalisovaného spoje.

V praktické části je navržen nalisovaný spoj s dutým hřídelem. Poté je vytvořen model tohoto

nalisování v programu Abaqus. Numerické experimenty jsou realizovány s vypočteným přesahem

∆𝑟2 = 25,5 𝜇𝑚. Analýza z Abaqusu je porovnána s analytickým řešením. Výsledky z MKP

ukazují vznik osového napětí, při konstantním přesahu, které se v analytickém výpočtu uvažuje

nulové. Extrémy osového napětí jsou identifikovány uprostřed nalisování na styčné ploše hřídele

a vedle nalisování na hřídeli. Místo s tahovým extrémem osového napětí vedle nalisování je místo

kritické.
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Je analyzován vliv tření a Poissonova čísla na průběh osového napětí. Extrémy osového napětí je

možné minimalizovat pomocí snížení třecího koeficientu f a pomocí snížení Poissovona čísla 𝜈.

Je zkoumán vliv velikosti hřídelové díry na hlavní napětí. Tečné napětí na hřídeli roste se
zvětšující se hřídelovou dírou a radiální napětí naopak klesá. Velikost tahového extrému
osového napětí se snižuje s rostoucí hřídelovou dírou. Dále je zjištěno, že hřídelová díra

snižuje celkovou hodnotu styčného tlaku na nalisování, což má za následek snížení únosnosti

nalisovaného spoje. Druhá konstrukční úprava je zápich na náboji. Zápich snižuje tlakové špičky

na začátku a na konci nalisování.
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Příloha A

Porovnání hlavních napětí stejného modelu pro dvě různá vysíťování

Příloha B – přiložené CD
 Elektronická podoba práce

 Zdrojové soubory SIMULIA Abaqus

 Zdrojové soubory MATLAB
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