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Věc: Oponentský posudek bakalářské práce pana Lukáše Valdmana na téma

Analýza napjatosti nalisovaného spoje využívající dutý hřídel

Bakalářská práce obsahuje 62 strany vlastního textu s 45 obrázky a vloženou přílohu s elek-
tronickou verzí práce.

Po obsahu, seznamu obrázků a seznamu použitého označení následuje úvod, kde je stručně
představen lisovaný spoj.

V teoretické části autor seznamuje čtenáře s analytickým řešením lisovaného spoje založeného
na teorii silnostěnných nádob. V kapitole druhé a třetí jsou postupně odvozeny vztahy pro hlavní
napětí ve stěně nádoby v kapitole páté jsou pak představený pevnostní podmínky za předpokladu
houževnatého i křehkého materiálu. V páté kapitole je řešeno nalisování s určením potřebné
velikosti přesahu. Pro odvození je sestaven vztah na základě obrázku 13, kdy značení použité
v obrázku je jiné, než ve výchozím vztahu (I, II vs. N, H). Vztah pro potřebný přesah je určen i
za předpokladu různých materiálů náboje a hřídele. Jsou uvedeny vztahy pro přesah v případě
lisování za studena a za tepla, i když není zmíněn zdroj. V kapitolách šest a sedm jsou uvedeny
pro kombinace náboj hřídel případně dutá hřídel. Osmá kapitola je věnována únosnosti spoje.
V úvodu této části došlo k posunutí číslování, což ve výsledku mírně znesnadňuje orientaci.

V druhé hlavní části označené jako praktická, je v rámci kapitoly devět pro zvolenou geome-
trii spoje určen přesah, pevnostní kontrola a únosnost nalisovaného spoje. Odstavec se zadáním
není čitelný, zřejmě špatnou volbou fontu, kdy hodně písmen má místo sebe symbol otazníku.
Desátá kapitola je věnována numerickému výpočtu provedeného pomocí MKP. Zde by zasloužil
MKP model rozsáhlejší popis, použité prvky, okrajové podmínky, schéma hranic s jemnější a
hrubší sítí. Otázka na pane Valdmana, jaké vlastnosti má použitý MKP model, typ prvků, okra-
jové podmínky, jak bylo v MKP modelu definováno nalisování? Na základě výsledků výpočtu
je konstatována nenulová hodnota osového napětí a je diskutován vliv součinitele tření a vliv
konečné délky náboje. Obrázky 25 a 26 by bylo vhodnější sloučit do jednoho, aby nemusely
odkazové šipky přecházet přes titulek. V jedenácté kapitole se pan Valdman věnuje kombinova-
nému namáhání se zahrnutím průběhu osového napětí získaného z numerického řešení. Kapitola
dvanáct a třináct popisuje problematiku cyklického zatížení i když jen obecně. Kapitola čtr-
náctá je zaměřena na studii vlivu velikosti součinitele tření a Poissonova čísla na velkost osové
síly a následující kapitola pak sleduje vliv velikost vnitřního průměru hřídele a velikost zápichu
v náboji na napjatost.

Závěrečná kapitola komentuje výsledky s vlivem jednotlivých vlastností či rozměrů na únos-
nost lisovaného spoje.

Předkládaná práce má dobrou grafickou úroveň s několika překlepy zmíněnými výše. Baka-
lářská práce je zajímavou studií srovnání analytického a numerického řešení nalisovaného spoje,
kdy autor jen neuvádí výsledky, ale i komentuje možné příčiny rozdílů získaných oběma přístupy.

S ohledem na výše uvedené doporučuji předkládanou práci obhajobě a navrhuji klasifikovat
ji klasifikačním stupněm

A – v ý b o r n ě.
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